
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101400071

71

Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2019 - UASG 155821

Nº Processo: 23790000398201949. Objeto: Aquisição de materiais odontológicos, para implantação
e manutenção de consultório odontológico de atendimento aos discentes do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Serrinha.. Total de Itens Licitados: 341. Edital:
14/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Estrada Vicinal de Aparecida, S/n,
- Serrinha/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155821-5-00003-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ADRIANO LUCAS PRADO GONCALVES
Núcleo de Compras

(SIASGnet - 11/10/2019) 155821-26404-2019NE800045

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

CAMPUS PLANALTINA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2019 - UASG 158501

Nº Processo: 23133000973201957. Objeto: Aquisição de fluídos e peças para máquinas
agrícolas para o IFB Campus Planaltina.. Total de Itens Licitados: 240. Edital: 14/10/2019
das 09h00 às 11h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Df 128, Km 21, Zona Rural
Planaltina/df, - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158501-5-
00012-2019. Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/10/2019 às 14h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

GRAZIELLE TEIXEIRA CARNEIRO PINTO
Pregoeira

(SIASGnet - 11/10/2019) 158501-26428-2019NE800197
CAMPUS RECANTO DAS EMAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 152143

Número do Contrato: 6/2015. Nº Processo: 23513018095201528.
PREGÃO SRP Nº 5/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03506307000157. Contratado : TICKET SOLUCO ES
HDFGT S/A -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de
serviços de administração e gerenciamento informatizado de combustível por um período
de 12 (doze) meses, de 23/09/2019 a 23/09/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art.
57, inciso II. Vigência: 23/09/2019 a 23/09/2020. Valor Total: R$119.814,69. Fonte:
8100000000 - 2019NE800008. Data de Assinatura: 23/09/2019.

(SICON - 11/10/2019) 152143-26428-2019NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158125

Número do Contrato: 139/2018. Nº Processo: 23348002540201759.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -
CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 07206878000127. Contratado : TEMPO
BRASIL COMUNICACAO & DESIGN-LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo contratual pelo
período de 12 (doze) meses com início em 18/10/2019 e término em 17/10/2020.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e outras . Vigência: 18/10/2019 a 17/10/2020. Data de
Assinatura: 10/10/2019.

(SICON - 11/10/2019) 158125-26422-2019NE800057

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Apostila 3/2019. Pregão nº 07/2017. Contrato nº 126/2017; Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia Catarinense; CONTRATADA: ADSERVIG VIGILÂNCIA LTDA; OBJETO:
Serviço Vigilância desarmada para o IFC - Reitoria. OBJETO DA APOSTILA: Repactuação CCT
2019. Data da Assinatura: 10/10/2019

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2019 - UASG 158125

Nº Processo: 23348003142201911. Objeto: Eventual Contratação de empresa para
prestação de serviços de transporte de mobiliário e bagagens de servidores para atender
as necessidades do Instituto Federal Catarinense.. Total de Itens Licitados: 4. Edital:
14/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Missões Nº 100,
- Blumenau/SC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158125-5-00004-2019.
Entrega das Propostas: a partir de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 29/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

CLADECIR ALBERTO SCHENKEL
Reitor Substituto

(SIASGnet - 11/10/2019) 158125-26422-2019NE800085
CAMPUS CONCÓRDIA

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
10/10/2019 foi alterado. Objeto: Contratação de empresa especializada, em regime de
empreitada global para Construção de edificação para abrigar salas de aula, totalizando
uma área de 962,08 m² (Novecentos e sessenta e dois metros e oito centímetros
quadrados), no Instituto Federal Catarinense Campus Concórdia, com fornecimento de
todo o material e serviços necessários para a execução total, conforme projetos, planilha,
cronograma físico-financeiro e memorial descritivo anexos, que passam a fazer parte
integrante do Edital, independente de transcrição. Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 14/10/2019 das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 283, Km
17, S/n Fragosos - CONCORDIA - SC. . Entrega das Propostas: 29/10/2019 às 09h00.

NELSON GERALDO GOLINSKI
Diretor Geral

(SIDEC - 11/10/2019) 158461-26422-2019NE800056

CAMPUS SÃO FRANCISCO DO SUL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2019

Torno público o resultado do pregão supracitado onde as empresas
13.602.058/0001-57, 81.203.838/0001-84, 01.199.377/0001-84, 13.440.815/0001-33,
04.880.181/0001-49, 02.472.743/0001-90, 32.578.926/0001-55, 14.981.637/0001-10,
16.684.742/0001-13, 19.026.964/0001-37, 59.403.410/0001-26, 18.021.728/0001-65,
09.433.694/0001-25, 29.054.890/0001-04, 24.296.031/0001-08, 01.151.850/0001-53,
27.884.171/0001-87, 10.824.101/0001-30, 31.971.029/0001-44, 68.886.605/0001-65,
67.827.568/0001-51, 15.562.934/0001-94, 04.745.673/0001-21, 00.454.419/0001-13,
27.500.796/0001-06, 11.837.115/0001-51, 24.743.500/0001-81, 18.214.465/0001-00,
26.845.803/0001-30, 13.175.742/0001-08, 30.041.676/0001-94, 13.533.610/0001-00 e
31.931.501/0001-15 sagraram-se vencedoras.

MARIO F C B COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2019) 152290-26422-2019NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

CAMPUS ITAPIPOCA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158133

Número do Contrato: 00025/2017, subrogado pelaUASG: 158133 - INST.FED.DE EDUC.,
CIENC. E TEC.DO CEARÁ. Nº Processo: 23264010218201812.
PREGÃO SISPP Nº 28/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 13737597000101. Contratado : CONNECT
TERCEIRIZACAO EIRELI -.Objeto: Prorrogação contratual. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Data de Assinatura: 11/10/2019.

(SICON - 11/10/2019) 158965-26405-2019NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 09/2019 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - Campus Avançado Viana e
RODRIGO MELLO DE MORAES PIMENTA: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o
referido contrato até 31 de março de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso
IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dadas pelas Leis nº
9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 30.09.2019.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 07/2019 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - Campus Avançado Viana e
REJANE GANDINE FIALHO: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o referido contrato
até 31 de dezembro de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dadas pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 09.07.2019.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 06/2019 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - Campus Avançado Viana e
FLÁVIO DE SOUZA PIRES: modificado da Cláusula Quinta, prorrogando o referido contrato
até 31 de dezembro de 2019. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso IV, e demais
dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dadas pelas Leis nº 9.849/99 e
10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 09.07.2019.

TERMO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 02/2019 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - Campus Avançado Viana e CARLOS ALBERTO
VERONESE SERRÃO. OBJETO: rescisão contratual a partir de 14.07.2019. DATA DA
ASSINATURA: 12.07.2019.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Extrato do Contrato de Prorrogação nº 08/2019 celebrado entre o INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO - Campus Avançado Viana e
KETTER VALÉRIA CALIARI MIRANDA: modificação da Cláusula Quinta, prorrogando o
referido contrato até 03 de fevereiro de 2020. FUNDAMENTO LEGAL: Artigos 1º e 2º, inciso
IV, e demais dispositivos da Lei nº 8.745/93, com nova redação dadas pelas Leis nº
9.849/99 e 10.667/2003. DATA DA ASSINATURA: 09.07.2019.

CAMPUS GUARAPARI
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2019

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo,
campus Guarapari; CONTRATADO(A): NICOLAU TECIANELLI COUTINHO; OBJETO: Prestação
de Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 14/10/2019 a 13/04/2020; VALOR: A
contratante pagará a(o) contratado(a) mensalmente a importância equivalente à
remuneração de Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na
proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE
ASSINATURA: 11/10/2019; GIBSON DALL'ORTO MUNIZ DA SILVA, pelo contratante e
NICOLAU TECIANELLI COUTINHO pelo(a) contratado(a).

CAMPUS IBATIBA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar;
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo,
Campus Ibatiba; CONTRATADO: RAFAEL ARLINDO DIAS; OBJETO: Prestação de Serviços de
Professor Substituto; PRAZO: 14/10/2019 a 13/04/2020; VALOR: A contratante pagará ao
contratado mensalmente a importância equivalente à remuneração de Professor do
Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, reajustável na proporção dos reajustes de
vencimentos dos servidores da contratante; DATA DE ASSINATURA: 11/10/2019; EGLON
RHUAN SALAZAR GUIMARÃES, pelo contratante e RAFAEL ARLINDO DIAS pelo
contratado.

EXTRATO DE ENCERRAMENTO

Termo de Encerramento referente ao Contrato nº 008/2017 celebrado entre o
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO -
CAMPUS IBATIBA e EBERTON RAIDER DA COSTA. OBJETO: Extinção contratual, pelo
término do prazo contratual, a partir de 10 de outubro de 2019. DATA DA ASSINATURA:
09.10.2019.

2247051
Highlight


